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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
CLUJ-NAPOCA

. a0,
=6 0 59/ %.10.2022

HOTARARE
privind acordarea ,diplomei de aur” si a cate unui premiu in valoare netd de 1.000 de lei, cuplurilor
clujene care au implinit 50 de ani de casdtorie neintrerupta

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca intrunit in sedin{a ordinara,

Examinénd proiectul de hotéréire privind acordarea ,.diplomei de aur” si a cite unui premiu in
valoare netd de 1.000 de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de ani de céisitorie neintrerupta —
proiect din initiativa primarului;

Retindnd Referatul de aprobare nr. 758112/1/23.09.2022 al primarului municipiului Cluj-
Napoca, in calitate de initiator;

Analizdnd Raportul de specialitate nr. 758168/31/23.09.2022 al Directiei de Evidenla a
Persoanelor, al Directiei Juridice si al Directiei Economice, prin care se propune acordarea , diplomei
de aur” si a cte unui premiu in valoare neta de 1.000 de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de
ani de cisitorie neintrerupta;

Ludnd in considerare prevederile Regulamentului de acordare a ,diplomei de aur” i a unui
premiu financiar in valoare netd de 1000 de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de ani de
cisitorie neintreruptd, aprobat prin Hotararea nr. 241/2021;

Vizand avizul comisiei de specialitate;

Retindnd prevederile art. 258 alin. (3) din Codul Civil, ale art. 4 alin. (3) din Legea nr.
273/2006 privind finantele publice locale, precum si ale Hotdrarii nr. 613/2022 privind aprobarea
bugetului general rectificat al municipiului Cluj-Napoca pe anul 2022;

Potrivit dispozitiunilor art. 129 alin. (14), 133 alin. (1), 139 si 196 din Ordonanta de
Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completérile
ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobi acordarea ,diplomei de aur” si a clite unui premiu in valoare netd de 1.000
de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de ani de ciisitorie neintrerupt, conform Anexei, care

face parte integrantd din prezenta hotérére.
Art. 2. Cu indeplinirea prevederilor hotirdrii se incredinteaza Directia Economicd, Direclia
Generali Comunicare, dezvoltare locald i management proiecte §i Serviciul Stare civila.

Presedinte de sedin{a,

......................................

Contrasemneaza:
Secretarul general al municipiului,

Jr. Aurora ROSCA

(Hotérdrea a fost adoptata cu...... voturi)
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Anexi la Hotiriirea nr........... J2022

TABEL NOMINAL
cu cuplurile clujene care au implinit 50 de ani de casitorie neintrerupti, ciirora li se
acordi o ,diploma de aur" si cfite un premiu in valoare neti de 1000 lei

Prenume sot

[OAN
ALEXANDRU
AUGUSTIN-MARIAN
IOAN

NICULAIE
FRANCISC
VASILE
CORNEL

MIHAI

10SIF

ADRIAN

IOAN
HORIA-IOAN
VASILE-LAURENTIU
RAOUL-MIRCEA
NICOLAE
DANIEL
MIRCEA
ROMAN
STEFAN

Prenume sotie
MARIA
ROZALIA

[ELISABETA-MILANCA

AURELIA-VALINTA

MARIA
'[ECATERINA

MARIA
VIORICA

MARIA
CLAUDIA-MARIA
OTILIA
MARIA
MARIOARA

AGNETA

GRIGORE
VASILE
I0AN
VICTOR
PETRU
I0AN
MIRCEA
I0AN
ILIE
CORNEL
ARPAD
IOAN

DOINA
RENUZOLA
MARIA
EMILIA
ROZALIA
ANA
MARIA
IONITA
'ANA-MARIA
EMILIA
MARIE
IUDITH
MARIA
'SANDA

Data cisdtoriei

21.08.1972
07.08.1972
06.07.1972
20.11.1971

26.08.1972
26.08.1970
05.01.1972
14.09.1972
01.09.1972
10.07.1970
04.02.1971

25.08.1972
08.09.1972
16.09.1972
20.05.1972
13.08.1972
30.08.1972
06.08.1970
21.07.1972
21.08.1972

16.09.1972

VERONICA
MARIOARA
IBOIA
MARIA-AUGUSTA
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13.09.1972
11.02.1972
28.08.1972
01.09.1972
28.08.1972
26.08.1972
02.09.1972
27.08.1971
02.08.1972
30.08.1972
15.09.1972



Nr ert Nume familie soti

Prenume sot

| 33
34
35
36
37
38
39
: 40
41
42
43
44
45
46
47
48
| 49
; 50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

P A

SIGISMUND
MARTIN
GHEORGHE
GHEORGHE
TEOFIL

VICTOR

I0OAN
GAVRIL
VALER
AXENTE
LIVIU
IOSIF

ILIE

TOAN
SANDOR
DUMITREU
GELU-LIVIU

TOAN
PETRE

IOAN
VASILE

TOAN

ALEXANDRU

ALEXANDRU

ONICHIE
TRAIAN

ALEXANDRU
VIOREL

VALENTIN

VASILE-EMIL

AUREL

Prenume sotie

TITU
VIOREL

GHEORGHE

NICOLAE
SAMUILA

ELISABETA

|EMESE-ELENA
iELENA
PARASCHIVA
ROZALIA
SILVIA
ELENA
'AUGUSTA
'VOICHITA
\OCTAVIA
'MARIA
MARIA

MARIOARA
ANUTA

MELANIA
VIORICA
EMILIA
NASTASIA
LIVIA
MARIA

CECILIA-FLOAREA

RODICA
'VIORICA
ELVIRA
ELVIRA
AURELIA
LUCRETIA
SUSANA

'RODICA
DOINA
MARIA
MARIA
LIVIA
VIORICA
AURELIA
ROZALIA

Data cisftoriei

11.09.1972
05.08.1972
26.08.1972
09.08.1972
21.08.1972
04.09.1972
25.08.1972
26.08.1972
26.08.1972
16.09.1972
21.09.1972
05.09.1972
06.07.1972
08.09.1972
04.03.1972
04.09.1972
15.09.1972
21.06.1971
21.09.1972
04.09.1972
21.08.1972
25.08.1972
24.07.1972
26.08.1972

12.08.1972

15.08.1972
25.08.1972
09.09.1972
07.09.1972
19.07.1972
18.09.1972
26.08.1972
24.07.1972
26.08.1972
18.08.1972
09.09.1972

Pagina 2



T R e

AR S L L L

Nr ert Nume familie soti Prenume sot Prenume sotie Data ciisfitoriei
69 ALEXANDRU 30.05.1972
T0 DUMITEU 25.08.1972

\ DIRECTOR EXECUTIV,

Traian Runcan
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Anexa la Hotérdrea nr. ............... /2022 cuprinde un numir de 3 pagini.
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MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA
PRIMARUL
Nr. 758112/1/23.09.2022

REFERAT DE APROBARE

a proiectului de hotarére privind acordarea ,.diplomei de aur” §i a unui premiu in valoare neta de cite
1.000 de lei, pentru 70 de cupluri clujene care au implinit 50 de ani de casétorie neintrerupta

Constatdnd ci in societatea actuald institufia familiei este des ameninfati de destramare, prin
divort, ca o forma de respect pentru cuplurile care au reusit sd pastreze cisitoria neintreruptd pe
parcursul a 50 de ani;

Luénd in considerare prevederile Regulamentului de acordare a “diplomei de aur” gi a unui
premiu financiar in suma neta de 1000 de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de ani de cisétorie
neintreruptd aprobat prin Hotérdrea nr. 241/2021;

Retindnd prevederile art. 4, alin. (3) din Legea 273/2006, privind finanfele publice locale, ale
Hotararii nr. 613/2022, privind aprobarea bugetului general rectificat al municipiului Cluj-Napoca pe
anul 2022, precum si prevederea art. 258, alin. (3) din Codul Civil potrivit céreia:

*(3) Statul este obligat s sprijine, prin misuri economice si sociale, incheierea cisdtoriei,
precum §i dezvoltarea $i consolidarea familiei”, consider intemeiatd propunerea de promovare a
unui proiect de hotérdre pentru acordarea unei “diplome de aur” i a unui premiu in valoare neta de
cite 1.000 de lei, din bugetul local pe anul 2022, pentru 70 de cupluri clujene care au implinit 50 de
ani de ciisatorie neintrerupta.

in temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanfa Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificérile §i completérile ulterioare, imi exprim initiativa de promovare a
proiectului de hotarare privind acordarea ,,diplomei de aur” si a unui premiu in valoare neta de céte

1.000 de lei, pentru 70 de cupluri clujene care au implinit 50 de ani de cisatorie neintrerupta.

PRIMAR
Emil B

Fil -



DIRECTIA DE EVIDENTA A PERSOANELOR
DIRECTIA JURIDICA

DIRECTIA ECONOMICA

Nr. 758168/31/23.09.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
privind propunerea de aprobare a proiectului de hotédrire privind acordarea ,diplomei de aur”
si a unui premiu in valoare neti de ciite 1.000 de lei, pentru 70 de cupluri clujene care au
implinit 50 de ani de cisitorie neintrerupta

Avénd in vedere:

Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 758112/1/23.09.2022 al Primarului Municipiului Cluj-
Mapoca;

Proiectul de hotiirdre privind acordarea ,.diplomei de aur” sia unui premiu in valoare netd de
céte 1.000 de lei, pentru 70 de cupluri clujene care, au implinit S0 de ani de césétorie neintrerupta;

Directia de Evidenfi a Persoanelor, Directia Juridica si Directia Economicd precizeaza
urmitoarele:

Constatdnd ¢ in societatea actuald institutia familiei este des ameninfata de destriimare, prin
divort, ca o formi de respect pentru cuplurile care au reugit si péstreze csitoria neintrerupta pe
parcursul a 50 de ani;

Luénd in considerare prevederile Regulamentului de acordare a “diplomei de aur” gi a unui
premiu financiar in sumé neta de 1000 de lei, cuplurilor clujene care au implinit 50 de ani de césdtorie
neintreruptd aprobat prin Hotérarea nr. 241/2021, rezulta cd proiectul de hotarére indeplineste
conditiile tehnice pentru a fi supus dezbaterii si aprobirii plenului Consiliului Local;

Din punct de vedere juridic, raportat la dispozitiile art. 258, alin. (3) din Codul Civil potrivit
céreia:

"ART. 258 Familia

(3) Statul este obligat si sprijine, prin mdsuri economice §i sociale incheierea cisdtoriei,
precum §i dezvoltarea si consolidarea familiei.”, proiectul de hotarére indeplineste conditiile legale
pentru a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local;

Din punct de vedere economic, raportat la dispozitiile art. 4, alin. (3) din Legea 273/2006
privind finantele publice locale, cu modificarile si completdrile ulterioare, potrivit céreia:

“ART.4 Autorizarea bugetard/angajamentele multianuale

(3) Angajarea cheltuielilor din aceste bugete se face numai in limita creditelor
bugetare aprobate.”, ale Hotdrarii nr. 613/2022, privind aprobarea bugetului general rectificat al
municipiului Cluj-Napoca pe anul 2022, proiectul de hotirdre indeplineste conditiile de naturé
economici pentru a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local.

Avéind in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, apreciem cd proiectul de
hotdrdre privind acordarea ,.diplomei de aur” §i a unui premiu in valoare neti de céte 1.000 de lei,
pentru 70 de cupluri clujene care au implinit 50 de ani de césdtorie neintreruptd, potrivit anexei
prezentate, poate fi supus dezbaterii si aprobirii plenului Consiliului Local al municipiului Cluj-

MNapoca.
DIRECTIA DE EVIDENTA DIRECTIA JURIDICA: DIRECTIA ECONOMICA:
A PERSOANELOR:
Director executiv, Direcor executiv, Director executiv,

ALINARUS OLIMPIA MOI
. 9%.0% - 2029, /




